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정교초등학교



정교초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-19 예산액 825,287,000

예산총칙

제1조 2020학년도 정교초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 610,339,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다. 

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별표 “명시이월비 명세서”와 같다. 

제3조 2020학년도 계속비 사업은 별표 “계속비 조서”와 같다

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 � 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

  1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

  2. 학교회계 직원의 인건비

  3. 각종 공과금

� 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 정교초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 825,287 654,708 170,579 26.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,508 12,598 1.5

학생복지/교육격차 해소 12,317 228,017 27.6

기본적 교육활동 99,278 249,013 30.1

선택적 교육활동 7,821 91,594 11

교육활동 지원 2,340 17,780 2.1

학교 일반운영 47,315 222,645 26.9

학교 재무활동 0 3,640 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 43,690 45,450 5.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 127,649 740,145 89.6

자체수입 학부모부담수입 -900 32,210 3.9

자체수입 행정활동수입 140 3,120 0.3

기타수입 전년도이월금 0 4,362 0.5
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,598 11,090 1,508

1.기타 교직원보수 9,448 8,640 808

1.기타수당 9,448 8,640 808

1.[초]교원연구비 9,448 8,640 808

1.기타수당 9,448 8,640 808 교원연구비 : 808,000 = 808,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,150 2,450 700

1.교직원역량강화 2,270 1,570 700

1.[초]직무연수 1,550 850 700

1.일반수용비 1,550 850 700 교직원직무연수비 : 700,000 = 700,000

2.[초]자율연수 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0

2.교직원복지 880 880 0

2.[초]기타교직원복지지원 880 880 0

1.교직원복지비 880 880 0

2.학생복지/교육격차 해소 228,017 215,700 12,317

1.급식 관리 153,533 153,111 422

1.학교급식운영 153,533 153,111 422

1.[초]영양사인건비 35,872 35,872 0

1.무기계약직원인건비 32,933 32,933 0

2.무기계약직원법정부담금 2,939 2,939 0

2.[초]조리사인건비 28,320 28,320 0

1.무기계약직원인건비 25,755 25,755 0

2.무기계약직원법정부담금 2,565 2,565 0

3.[초]조리실무사인건비 22,075 22,075 0

1.무기계약직원인건비 19,129 19,129 0

2.무기계약직원법정부담금 2,946 2,946 0

4.[초]급식재료구입비 49,575 49,575 0

1.급식용식재료비 49,575 49,575 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]급식운영비 7,161 7,161 0

1.무기계약직원인건비 442 442 0

2.일반수용비 3,719 3,719 0

3.연료비 3,000 3,000 0

6.[초]기타학교급식운영 10,530 10,108 422

1.무기계약직원인건비 4,208 7,308 -3,100 조리실무사인건비 : -4,000,000 = -4,000,000

급식공무직원시간외수당 : 100,000 = 100,000

급식대체직원인건비 : 800,000 = 800,000

2.일반수용비 2,022 1,800 222 청소대행및급식기구유지비 : -578,000 = -578,000

급식운영비 : 800,000 = 800,000

3.교육운영비 200 200 0

4.비품구입비 4,100 800 3,300
(성립전_2추)(목)환기시설개선 사업비 : 

3,300,000 =
3,300,000

2.보건관리 19,884 19,989 -105

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,961 5,261 -300

1.[초]학교안전공제회비 212 220 -8

1.학생복지비 212 220 -8 학교안전공제회비 : -8,000 = -8,000

2.[초]학생건강검사 489 692 -203

1.학생복지비 489 692 -203 학생건강검진 : -132,000 = -132,000

소변및구강검사(2,3,5,6학년) : -71,000 = -71,000

3.[초]보건실운영 1,400 1,800 -400

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 0 400 -400
성희롱,성폭력, 성매매 교직원 연수 : 

-400,000 =
-400,000

3.비품구입비 200 200 0

4.[초]교직원건강검사비 310 310 0

1.교직원복지비 310 310 0

5.[국고][초]흡연예방활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

6.[초]감염병예방활동 1,250 939 311
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,250 939 311
(성립전_2추)신속항원검사키트지원비 : 

311,000 =
311,000

2.학교환경위생관리 14,923 14,728 195

1.[초]먹는물관리 4,193 4,083 110

1.일반수용비 4,193 4,083 110 수질검사비 : 110,000 = 110,000

2.[초]방역관리 5,730 5,645 85

1.기간제직원인건비 1,220 1,220 0

2.일반수용비 4,340 4,340 0

3.기간제직원법정부담금 170 85 85 방역인력고용산재 : 85,000 = 85,000

3.[초]기타학교환경위생관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학생복지 54,600 42,600 12,000

1.학생복지운영 54,600 42,600 12,000

1.[초]통학차량운영지원 54,600 42,600 12,000

1.교육운영비 54,600 42,600 12,000
(성립전_2추)통힉차량 운영비 : 

12,000,000 =
12,000,000

3.기본적 교육활동 249,013 149,735 99,278

1.교과 활동 229,793 140,735 89,058

1.교과활동지원 97,790 42,810 54,980

1.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.[초]보결(대강)수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.[초]기초학력지도 58,230 25,000 33,230

1.운영수당 51,830 21,600 30,230
(성립전_2추)(목)캠프강사수당 : 40,000원

*4시간*5일*10명 =
8,000,000

(성립전_2추)(목)기초학력튜터인건비 : 

11,115,000 × 2명 =
22,230,000

2.교육운영비 4,800 2,200 2,600
(성립전_2추)(목)교과보충운영비 : 8,000

원*5일*40명 =
1,600,000

(성립전_2추)(목)기초학력튜터운영비 : 

500,000원 × 2명 =
1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,600 1,200 400
(성립전_2추)(목)교과보충간식비 : 2,000

원*5일*40명 =
400,000

4.[초]성장배려학년제운영 300 300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]문화예술사업비 7,500 6,750 750

1.운영수당 3,770 3,060 710 (목)학생예술동아리 강사비 : 60,000 = 60,000

(성립전_2추)(시)찾아가는 포천문화예술교

실강사비 : 650,000 =
650,000

2.교육운영비 3,730 3,690 40 (목)학생예술동아리 운영비 : -60,000 = -60,000

(성립전_2추)(시)찾아가는 포천문화예술교

실운영비 : 100,000 =
100,000

7.[초]미래인재핵심역량육성사업 21,000 0 21,000

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_2추)문화예술교육활동강사비 : 

40,000×3시간×4회×10월 =
4,800,000

2.교육운영비 15,700 0 15,700
(성립전_2추)독서한반한책읽기 : 

12,000×60명×2회 =
1,440,000

(성립전_2추)독서책과 친해지기 : 

220,000*10회 =
2,200,000

(성립전_2추)독서교육프로그램 : 

520,000×1건×2회 =
1,040,000

(성립전_2추)독서축제운영 : 132,000원*10

회 =
1,320,000

(성립전_2추)진로체험운영비 : 700,000원

*10회 =
7,000,000

(성립전_2추)빛깔있는교육과정비 : 

250,000원*10회 =
2,500,000

(성립전_2추)문화예술교육소모품구입비 : 

200,000 =
200,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)교육과정협의회 : 10,000×25

명×2회 =
500,000

8.[초]두드림학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

9.[초]마을강사 지원사업 1,760 1,760 0

1.운영수당 1,760 1,760 0

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]과학교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 24,372 13,711 10,661
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]체육교과운영 11,611 11,611 0

1.기간제직원인건비 9,511 9,511 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교육운영비 600 600 0

4.비품구입비 800 800 0

2.[초]학생스포츠클럽운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비 10,661 0 10,661

1.기간제직원인건비 10,661 0 10,661
(성립전_2추)(국)스포츠강사인건비 : 

10,661,000 =
10,661,000

4.외국어 교과활동 42,000 20,000 22,000

1.[초]외국어교과운영 10,640 3,640 7,000

1.일반수용비 5,160 3,010 2,150 (성립전_2추)월세 : 2,150,000 = 2,150,000

2.교육운영비 5,480 630 4,850
(성립전_2추)외국어교과운영운영비 : 

4,850,000 =
4,850,000

2.[초]원어민보조교사인건비 31,360 16,360 15,000

1.기간제직원인건비 30,000 15,100 14,900 (성립전_2추)월급여 : 12,600,000 = 12,600,000

(성립전_2추)순회수당 : 200,000 = 200,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,100,000 = 2,100,000

2.기간제직원법정부담금 1,360 1,260 100 (성립전_2추)부담금 : 100,000 = 100,000

5.특수교육교과활동 27,517 26,100 1,417

1.[초]특수교육교과운영 6,017 4,600 1,417

1.일반수용비 1,160 560 600 소모품구입비 : 600,000 = 600,000

2.운영수당 0 400 -400 특수운영강사비 : -400,000 = -400,000

3.교육운영비 3,357 2,140 1,217 장애이해교육행사비 : -400,000 = -400,000

창의적체험활동비 : 200,000 = 200,000

(성립전_2추)(목)원거리통학비 : 911,000 

=
911,000

(성립전_2추)(목)원거리통학비 : 506,000 

=
506,000

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 18,590 18,590 0

2.무기계약직원법정부담금 2,910 2,910 0

6.[국고]정보교과활동 36,114 36,114 0

1.[초]정보교과운영 28,114 28,114 0

1.운영수당 770 770 0

2.교육운영비 16,094 16,094 0

3.비품구입비 11,250 11,250 0

2.[국고][초]온라인 콘텐트활용운영비8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0

2.창의적 체험활동 19,220 9,000 10,220

1.자율활동 5,700 5,700 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]학교축제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.현장체험학습활동 12,620 2,400 10,220

1.[초]현장체험학습 12,620 2,400 10,220

1.교육운영비 11,308 2,400 8,908 현장체험학습운영비 : 1,500,000 = 1,500,000

(성립전_2추)(목)8대분야 체험학습(상생)

 : 440,000 =
440,000

(성립전_2추)(목)대분야 체험학습(자율형)

 : 680,000 =
680,000

(성립전_2추)(시)특색있는 학교만들기 교

통비 : 16명*253,750 =
4,060,000

(성립전_2추)(시)특색있는 학교만들기 숙

박비 : 8실x2일x100,000원 =
1,600,000

(성립전_2추)(시)특색있는 학교만들기 운

영비 : 16명*39,250원 =
628,000

2.목적사업업무추진비 1,312 0 1,312
(성립전_2추)(시)특색있는 학교만들기 급

간식비 : 16명*4회*20,500원 =
1,312,000

3.동아리활동 900 900 0

1.[초]동아리활동 900 900 0

이미희 2022년 09월 19일 09시 08분 20초 9 경기도교육청 정교초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

4.선택적 교육활동 91,594 83,773 7,821

1.방과후학교 운영 41,539 36,118 5,421

1.방과후학교운영 15,008 15,768 -760

1.[초]방과후학교운영 6,758 6,618 140

1.운영수당 5,250 5,250 0

2.교육운영비 1,293 1,293 0

3.기간제직원법정부담금 215 75 140
(성립전_2추)방과후강사  고용보험기관부

담금 : 140,000 =
140,000

2.[초]특기적성교육활동 8,250 9,150 -900

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 2,850 3,750 -900 창의미술교실 재료비(수) : -900,000 = -900,000

2.돌봄교실운영 26,531 20,350 6,181

1.[초]돌봄교실운영 17,731 15,850 1,881

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 17,431 15,550 1,881
(성립전_2추)저소득층 급간식비 : 

1,881,000 =
1,881,000

2.[초]다함께꿈터 8,800 4,500 4,300

1.일반수용비 4,952 652 4,300
(성립전_2추)(목)다함께꿈터운영비 : 

4,300,000 =
4,300,000

2.운영수당 3,848 3,848 0

2.독서활동 11,680 11,680 0

1.독서활동운영 11,680 11,680 0

1.[초]도서구입 7,560 7,560 0

1.도서구입비 7,560 7,560 0

2.[초]도서관운영 4,120 4,120 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

3.기타 선택적 교육활동 38,375 35,975 2,400

1.기타선택적교육운영 10,375 7,975 2,400

1.[초]기타선택적교육운영 10,375 7,975 2,400
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,255 3,695 560
(성립전_2추)(목)포근현장체험버스비 : 

560,000 =
560,000

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 2,800 2,300 500
(성립전_2추)(목)독립활성화도서구입 : 25

명*20,000 =
500,000

4.목적사업업무추진비 2,970 1,630 1,340
(성립전_2추)(목)포근간담회비 : 30,000원

*7명*4회 =
840,000

(성립전_2추)(목)포근마을교육협의회비 : 

25,000원*10명*2회 =
500,000

2.다문화교육운영 28,000 28,000 0

1.[초]다문화교육운영 10,460 10,460 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

3.목적사업업무추진비 2,060 2,060 0

2.[초]다문화교육프로그램운영비 17,540 17,540 0

1.운영수당 17,540 17,540 0

5.교육활동 지원 17,780 15,440 2,340

1.교무업무 운영 4,300 4,300 0

1.교무학사운영 4,300 4,300 0

1.[초]교무학사운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]입학식,졸업식행사 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]교육활동홍보 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

4.[초]교육과정평가 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

5.[초]환경정리활동 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.생활지도운영 11,280 8,940 2,340

1.학교폭력예방 6,600 6,600 0

1.[초]학교폭력예방지원 6,600 6,600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.학생안전교육 4,680 2,340 2,340

1.[초]생존수영교육 4,680 2,340 2,340

1.운영수당 50 0 50
(성립전_2추)(시)이론교육강사비 : 50,000

 =
50,000

2.교육운영비 4,630 2,340 2,290
(성립전_2추)(시)이론교육공용교구비 : 

200,000 =
200,000

(성립전_2추)(시)수영실기교육비 : 

1,100,000 =
1,100,000

(성립전_2추)(시)저소득 지원금 : 600,000

 =
600,000

(성립전_2추)(시)보험료 : 390,000 = 390,000

3.학습지원실 운영 2,200 2,200 0

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.[초]방송시설유지관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

6.학교 일반운영 222,645 175,330 47,315

1.학교기관 운영 72,162 49,690 22,472

1.부서기본운영 22,810 22,710 100

1.[초]교장실운영 9,000 9,200 -200

1.일반업무추진비 6,000 6,200 -200 내빈접대운영비 : -700,000 = -700,000

협의및 간담회비 : 500,000 = 500,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 13,810 13,510 300

1.일반수용비 3,022 2,722 300 각종수수료 : 300,000 = 300,000

2.기타공공요금 268 268 0

3.여비 6,000 6,000 0

4.비품구입비 4,520 4,520 0

2.행정지원인력운용 49,352 26,980 22,372

1.[초]기타행정지원인력운용 49,352 26,980 22,372

1.무기계약직원인건비 48,792 26,420 22,372 시간외수당 : 870,000 = 870,000

(성립전_2추)처우개선수당 : 21,502,000 = 21,502,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원인건비 560 560 0

2.시설 장비 유지 147,983 123,140 24,843

1.학교시설장비유지 147,983 123,140 24,843

1.[초]공공요금및제세공과금 27,732 27,732 0

1.전기요금 21,600 21,600 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 1,332 1,332 0

2.[초]시설일반관리 46,011 20,711 25,300

1.일반수용비 46,011 20,711 25,300 학교시설 소규모수선 : 959,000 = 959,000

놀이시설운영비 : 100,000 = 100,000

(성립전_2추)3종 정기안전점검비 : 

1,241,000 =
1,241,000

(성립전_2추)(목)소규모환경개선사업비 : 

23,000,000 =
23,000,000

3.[초]시설미화관리 3,825 3,705 120

1.일반수용비 3,825 3,705 120 비데렌탈비 : 119,500 = 120,000

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비17,985 17,985 0

1.기간제직원인건비 16,240 16,505 -265 월급여 : -265,000 = -265,000

2.맞춤형복지비 900 700 200 맞춤형복지비 : 200,000 = 200,000

3.기간제직원법정부담금 845 780 65 기관부담금 : 65,000 = 65,000

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,619 25,154 -535

1.기간제직원인건비 22,544 23,344 -800 월급여 : -800,000 = -800,000

2.맞춤형복지비 900 700 200 맞춤형복지비 : 200,000 = 200,000

3.기간제직원법정부담금 1,175 1,110 65 기관부담금 : 65,000 = 65,000

6.[초]시설관리용역 27,811 27,853 -42

1.일반수용비 27,811 27,853 -42 시설유지보수용역비 : -42,000 = -42,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 240 240 0

1.[초]학교운영위원회운영 240 240 0

1.여비 240 240 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 2,260 2,260 0

1.[초]학부모회운영 2,260 2,260 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.여비 60 60 0

7.학교 재무활동 3,640 3,640 0

1.반환금 3,640 3,640 0

1.반환금 3,640 3,640 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 3,640 3,640 0

1.반환금 3,640 3,640 0

세출합계 825,287 654,708 170,579
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